transcurrido más de cinco (5) años, por lo que se da la perdida de competencia temporal
para continuar con la acción de cobro. Que realizada la gestión de búsqueda de bienes y
medidas cautelares estas reportan como negativa.

Por lo que se procede a solicitar la depuración de la cartera de este proceso.

Valor UVT 2020 Treinta y Cinco Mil Seiscientos Siete Pesos ($35.607)

Datos básicos del 
proceso, etapa 
sancionatoria

Descripción de etapa 
coactiva

Descripción de actividades en 
etapa Coactiva y

Descripción de Recomendación 
Jurídica sugerida para depuración 

del proceso

SUSPENSIÓN DE TÉRMINOS

FECHA 

RESOLUCIÓN

[...]

Que de conformidad con lo anterior y de acuerdo con lo establecido en el informe técnico de 
tasación de multa No. 004 de 2024, la sanción principal y única de multa a imponer al infractor 
PRIMITIVO PULIDO PEREZ, identificado con la cédula de ciudadanía No. 5.950.2XX es de 
CUARENTA Y TRES MILLONES SEISCIENTOS VEINTICINCO MIL OCHOCIENTOS 
CINCUENTA Y SEIS PESOS M/CTE ($43.625.856.00). 

Que sobre el particular, es importante anotar que las sanciones administrativas en materia 
ambiental y convivencial tienen una función preventiva, correctiva y compensatoria, para 
garantizar la efectividad de los principios y fines previstos en la Constitución Política, los

[...]

no permitir el goce y disfrute de las zonas de convivencia del Parque Distrital 
Los Nevados" 

ARTICULO SEGUNDO: IMPONER como sanción al señor PRIMITIVO PULIDO RAMÍREZ, 
identificado con la cédula de ciudadanía No. 5.950.2XX la multa correspondiente a la suma de 
CUARENTA Y TRES MILLONES SEISCIENTOS VEINTICINCO MIL OCHOCIENTOS 
CINCUENTA Y SEIS PESOS M/CTE ($43.625.856.00), de conformidad con lo establecido en 
la parte motiva de este proveído y el informe técnico de criterios para tasación de multas 
procesos sancionatorios No. 004 del 07 de mayo de 2024 

PARÁGRAFO PRIMERO: El valor de las sanciones impuestas mediante la presente actuación

[...]

incluye una suma liquida de dinero, así: 

ARTICULO PRIMERO: DECLARAR LA CADUCIDAD DEL CONTRATO 232-2022 y en consecuencia 

aplicar la cláusula decimosexta contractual haciendo efectiva la cláusula penal pecuniaria como estimación 

anticipada de perjuicios por la suma de TREINTA Y DOS MILLONES DE PESOS M/CTE ($32.000.000,00) en 

contra de DEL CONSORCIO LOS LAURELES, identificado con NIT 904.777.299-9 representado por CARMEN 

MOLINA MENSOZA identificada con cédula de ciudadanía No 51.499.051 de Bogotá D.C, conformado 

por ELECTRICOCONSTRUCCION S.A.S con sigla ELECO S.A.S identificado con NIT 800.111.189- 4 con